¹⁰¹ L'impiego del vocabolo *fructuositas* (per cui si intende “l'emissione del frutto”, o anche il medesimo “frutto”) in Hildegard, e in particolare nel *Liber divinatorum operum*, è analizzato da Dronke in *LDO*, introduction, xvi.

¹⁰² Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 8, 16, ll. 823-4: «[...] id est Filius Virginis exiens de uirginali pudore sicut pomum de fructuosa floriditate [...]»; *ibi*, 9, 16, ll. 382-4: «Vt incarnatio Filii summi rectoris, fortissimi scilicet leonis, ex uirginea floriditate ueniens fortissimum instrumentum nouae gratiae posita est [...]».

¹⁰³ La presenza di tale espressione è attestata ad es. in un *Breviarium*, *PLD* 86, 101c: «[...] ut radix humilitatis numquam arescat»; e in un'opera di età contemporanea o più probabilmente successiva ad Hildegard, IOHANNES DE FORDA, *Super extremam partem Cantici canticorum sermones* cxx, 81, l. 207: «Folia haec omnino latissima et fructus dulcissimi praenuntia, quae numquam defluent, numquam arescant».

¹⁰⁴ Cfr. OVID. *met.* 9,657: «Naidas his venam, quae numquam arescere posset [...]».

¹⁰⁵ Cfr. ad es. *LVM*, 1, 2, ll. 118-21, dove *numquam arescens* appare essere la vita eterna: «Tu in magna stultitia es, quoniam in fauilla cineris uitam habere cupis, nec uitam illam queris, que in

cecidisti), che sembra essere scarsamente attestata nella letteratura antecedente Hildegard¹⁰⁶, è tuttavia presente in almeno due passi delle Scritture¹⁰⁷.

Per quanto riguarda la traduzione, qui io interpreto “giammai sei appassito e caduto”, poiché qui *arescens* è, a mio parere, participio congiunto con valore causale: esprime cioè il motivo (l’“appassire”), che determina la caduta del fiore.

o mira-cecidisti – Qui per *floriditas* a mio parere va intesa non solo e non tanto la fertilità o alla fecondità (*Fruchtbarkeit*) di Giovanni, come sostenuto dal Walter¹⁰⁸, bensì l’evangelista stesso quale “fioritura”, cioè come prodotto di un “fiorire”. Che significato possa avere in questo contesto tale immagine, proveremo a spiegarlo qui di seguito. La *floriditas* come “fioritura” è in Hildegard innanzitutto immagine della Creazione, che avviene attraverso il Verbo, la persona trinitaria del Figlio, che realizza l’opera concepita nella prescienza del Padre, il quale è infinita *aeternitas*¹⁰⁹. Inoltre, essendo il mondo pervaso e retto

pulchritudine iuventutis numquam arescet, et que in senectute numquam deficiet»; 5, 39, ll. 896-902, dove tale facoltà è attribuita alla misericordia divina, eterna poiché Dio stesso è vita infinita ed eterna: «In homine quoque eum [*scil.* inimicum suum] superat [*scil.* potestas diuinitatis], cum conuersionem publicanorum e peccatorum dirigi, ubi eos denuo suscitatur, quoniam misericordia Dei lata numquam arescet, nec propter uicissitudinem ullius rei mutabitur, sed semper stabilis in se est: quoniam Deus uita illa est, que numquam vivere incepit, et que nullum similem sibi inuenit, et que etiam numquam finietur»; *ibi*, 46, ll. 994-1003, a non inaridire mai è il credente cui vengono conferiti da Dio i doni veri ed eterni, gli unici che sia possibile desiderare attraverso la fede e conoscere attraverso la contemplazione: «Tu qui fideliter in Deum credis et qui fidelia opera operaris, omne delectamentum uirtutum ad te collige, et in illo delectare, qui Dominus uniuersorum est, illum fideliter sequens et illum fideliter diligens, qui creator tuus est. Et cum sic in illo delectaris, dabit tibi ea que bona sunt et in quibus numquam aresces, uidelicet secundum quod petis, et secundum quod cor tuum desiderat. Quomodo? Fides enim, qua in Deum recte credis, nihil te petere quam quod iustum est permittit; et contemplatio illa, quam fides docet, in aspectu Dei nihil quam quod Deo placet, et quam quod eternum est petit»; ancora, in *Scivias*, 2, 2, 5, ll. 117-8, Dio Padre è rappresentato, tra le caratteristiche della pietra, dalla *umida uiriditas* che “mai inaridisce”: «Ipsa autem umida uiriditas significat Patrem, qui numquam arescit nec finitur in sua uirtute [...]» (la *uiriditas*, la “verdezza”, o la “forza verde”, è in Hildegard il principio divino di vita e conoscenza instillato nella creazione e nell’uomo, cfr. NEWMAN 1987, 102; LAUTENSCHLÄGER 1997, *passim*).